



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 023/2017

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA**, de CNPJ sob nº 05.105.143/0001-81, ente federativo com sede na Praça da Matriz, nº 01 – São Sebastião da Boa Vista – Pará, CEP: 68.820, de direito público neste ato representado por seu Prefeito Constitucional, **José Hilton Pinheiro de Lima**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 29.746- SSP/PA e do CPF/MF nº 618.783.082-20, e-mail: prefeitura.ssbv@hotmail.com, doravante designada por **CONTRATANTE**, e do outro, como **CONTRATADO**, a empresa **DR SILVA LTDA – ME**, inscrito no CNPJ/MF nº 08.724.657/0001-03, com sede na Trav. Rui Barbosa, nº 329, Bairro Centro, Mãe do Rio/PA, Cep: 68675-000, e-mail: graficadrsilva@hotmail.com, neste ato representado por seu sócio administrador, Sr **David Rodrigues da Silva**, casada, inscrito no Registro Geral sob nº 1906861 SSP/PA e inscrito no CPF/MF nº 332.207.002-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2017, publicada no Diário Oficial da União em 29/05/2017 e Jornal Amazônia de 30/05/2017**, processo administrativo n.º 20172504-1, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Produções de Eventos**, especificado(s) no Termo de Referência, anexo do edital de **Pregão nº 011/2017**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ESTRUTURA

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	----------------------	-----	-------	----------------	-------------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



1	Arquibancada - Serviço de locação com montagem e desmontagem de módulo de arquibancada de 05 (cinco) degraus com 40cm de largura e 40cm de altura, com início do primeiro piso de no mínimo 80cm do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas, compensando e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20cm, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 1m de largura com 2 degraus de 30cm, cada e 60cm de altura e espelhos de degraus no máximo de 30cm, parapeito e corrimões no mínimo de 1m de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 30cm, Guarda corpo fechado de 1m de altura sendo de estrutura metálica e compensado, fechamento lateral e fundo de compensado.	DIÁRIA	40	R\$ 400,63	R\$ 16.025,20
2	Tenda Média 06m x 06m - Coberta em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar de modo a proporcionar maior conforto técnico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.	DIÁRIA	15	R\$ 12.390,00	R\$ 18.592,60
3	Tenda Pequena 04m x 04m - Coberta em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular	DIÁRIA	15	R\$ 780,00	R\$ 11.700,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



	metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar de modo a proporcionar maior conforto técnico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.				
4	Carreta Palco - Serviço de locação de uma carreta palco, medindo 12m de frente por 6m de profundidade e 1mx60cm de altura, piso em estrutura metálica e compensado de 20mm, revestido de carpete, teto em estrutura metálica e cobertura de lona, guarda corpo lateral, camarim de 2.200m de largura por 2.40cm de comprimento c/ar condicionado, piso em madeira emborrachada. Com as despesas de cavalo por conta da contratada.	DIÁRIA	30	R\$ 2.500,00	R\$ 75.000,00
5	Banheiro Químico - Serviço de locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fecha-mento c/identificação de ocupado para uso do público em geral.	DIÁRIA	100	R\$ 320,00	R\$ 32.000,00
6	Cerca Disciplinadora - Serviço de locação de Cerca Disciplinadora de estrutura metálica medindo 2m de	M2	600	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



	largura por 1m de altura cada módulo.				
7	Tapume em Compensado – Será em chapa de aço ondulado, pintado com tinta ante ferruginosa, sendo a altura de 2,45m, fixado em estrutura tubular metálica com contraventamentos tubulares e piquetes.	M2	150	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00
8	Palco – Médio 12m x 09m – Em estrutura de alumínio, pé direito de 7,00m, montado sobre piso em compensado ante derrapante estruturado com perfil metálico de 2,10m de altura, pintado com tinta PVA, fechamentos em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 55g/m² e filtro solar de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente, com 01 (um) camarim de 3x3 climatizado.	DIÁRIA	30	R\$ 7.000,00	R\$ 210.000,00
9	Palco – Grande – 18m x 14m – Em estrutura de alumínio pé direito de 9,00m, montando sobre piso em compensado naval ante derrapante estruturado com perfil metálico 2,10m de altura, pintado com tinta PVA, fechamentos em lona vinilica tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente, com 02 (dois) camarins de 3x3 climatizado.	DIÁRIA	30	R\$ 14.000,00	R\$ 420.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



10	Pórtico (Grande Porte) Serviço de locação de pórtico com montagem e desmontagem, estrutura metálica, medindo 8m de altura por 1m de largura cada lado, com 1 trave de 10m de comprimento, sendo fechado por compensado do chão até 2m20cm de altura cada torre.	DIÁRIA	4	R\$ 3.525,00	R\$ 14.100,00
11	Camarote - Serviço de locação com montagem e desmontagem de camarote em estrutura metálica, medindo 3mx3m, piso de chapa dobrada e compensado pintado na cor preta, guarda corpo de 1m20cm altura, dividido por tubos com espaços de 30cm, divisória em lona ou compensado, coberta em estilo tenda em lona, com escada de acesso.	UND	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
12	Segurança - Serviço de contratação de pessoal (individual) para a segurança de eventos, devidamente uniformizados.	UND	300	R\$ 250,00	R\$ 75.000,00

SOM AUTOMOTIVO PARA PROPAGANDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Carro de Som de Pequeno Porte - com caixa de som contendo 01 autofalante de 12", 01 corneta de médio, 01 ST de 300 ou similar para frente, fundo e laterais, com mesa de 04 canais, 01 toca CD automotivo, 01 microfone, tudo em perfeito estado de conservação. Com alimentação e combustível por conta do contratado	HORA	600	R\$ 64,00	R\$ 38.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



14	Carretinha Grande Porte – com sistema sonoro 8 sub grave, 8 line força e cabia-mento de alimentação e sinal de áudio totalmente equipado para tocar CD e Notebook ou similares, tudo em perfeito estado de conservação e com 2 microfone sem fio. Assim com hospedagem, alimentação, combustível por conta do contratado o valor da diária	HORA	150	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00
15	Carretinha Médio Porte – Com sistema sonoro 4x4 ou seja, 4 sub, 4 line com força e cabiamento para alimentação, Assim com hospedagem, alimentação, combustível por conta do contratado o valor da diária.	HORA	150	R\$ 95,00	R\$ 14.250,00
16	Trio Elétrico Médio Porte – Caminhão truco, carroceria em estrutura metálica, forma de trio com grupo gerador de 150KVA. Sonorização frente e fundo L.R com 8 sub graves, 8 médio graves, equipados de 16 auto-falantes de 12”, 400 wts, 8 cornetas médio auto de 100wts laterais L.R. com 8 sub graves, 8 médio auto de 12”, 400wts, 8 cornetas médio auto de 100wts, com mesa digital 32 canais ou mais, com som de palco 4 monitores de voz, 8 canais de fone de ouvidos, 2 monitores duplo para bateria e percussão, kit de microfone Shure ou similar para bateria, percussão e sopro, dois ou mais microfones para voz, 12 pedestais, 12 garras para microfone, iluminação de no mínimo 16 refletores PA, led de 02 a 08 wats, com piso de estrutura todo emborrachado.	DIÁRIA	5	R\$ 11.000,00	R\$ 55.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



SONORIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	Sonorização (Grande Porte) Serviço de locação de PA Sistema Line-16 caixas para cima penduradas em andaimes de 1m e meio de largura por 1m de profundidade e 7m de altura para cada lado e 16 caixa de sub, 4 rack de potência, com cabeamento para alimentação de sistema, multicabo 36 vias e duas mesa digital 32 canais, som de palco-side duplo, 4 monitores de voz, 1 monitor duplo para bateria, 1 monitor duplo para percussão, 4 canais de fones de ouvido, 1 quite de microfone p/bateria, 7 de percussão, 4 microfone p/voz com fio, 2 microfones sem fio, 20 pedestais, 1 cubo de guitarra e 1 cubo baixo, 25 cabos canon e 20 cabos P10 para ligação instrumental.	DIÁRIA	50	R\$ 5.700,00	R\$ 285.000,00
18	Sonorização (Médio Porte) Serviço de locação de PA Sistema Line-8 caixas p/ara cima line, andaimes de 1m e meio de largura por 1m de profundidade e 5m de altura LR, 8 sub graves, sendo 4 LR, 2 rack de potência, com cabeamento para alimentação das forças, 1 mesa digital 32 canais, som de palco- 4 monitores de voz, 10 microfones c/cabo e pedestais e 2 microfones s/fio.	DIÁRIA	50	R\$ 2.417,39	R\$ 120.869,50
19	Aparelhagem (Grande Porte) – 16 Canais sub graves, 16 caixas line, com força e cabiamento de alimentação e sinal, tenda de 8m x 8m para comando de DJ e iluminação de ponta, ou seja, grande por-	DIÁRIA	4	R\$ 36.680,63	R\$ 146.722,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



te, tela de led p 10 ou p 7. Assim com hospedagem, alimentação, combustível por conta do contratado o valor da diária.				
--	--	--	--	--

ILUMINAÇÃO PARA O EVENTO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	Serviço de Iluminação – (Grande Porte) – Serviço de locação de 4 varas de refletores PA 64 com 32 refletores em cada vara, 8 moving hed, 32 refletores de led, 2 mini blut com 6 lampadas cada, 1 mesa de iluminação pilot DMX, 2 rack de po-tência, cabeamento de alimentação e a Maquinas de fumaça.	DIÁRIA	15	R\$ 6.026,67	R\$ 90.399,98
21	Grupo Gerador Móvel - Com Capacidade Mínima de 150 KVA, Trifásico, tensão 220/110v, 60 Hz, disjuntor de proteção, silencioso em nível de ruído sonoro de 32db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m) quadro de barramento de cobre para conexão intermediaria com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potencia de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento com cordoalha de cobre nº 16mm²	DIÁRIA	15	R\$ 3.140,35	R\$ 47.105,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



	no mínimo com 05 (cinco) metros com conectores.				
22	Locação Telão de Led P07 – 01 painel de 3x2m em led de alta resolução (10mm), outdoor e indor, com dimensões 240x400mm, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção.	DIÁRIA	30	R\$ 2.230,17	R\$ 66.904,95

SHOW PIROTÉCNICO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	Serviços de Show Pirotécnico – Tipo 03 – Fogos outdoor, tortas de pistolas 12 tiros, morteiros coloridos, cascatas, rojões, foguetes, tempo de duração de queima: 5 minutos.	DIÁRIA	5	R\$ 12.000,00	R\$ 60.000,00
24	Fogos Outdoor, Tortas de Pistolas 12 Tiros – Rojões e foguete, tempo de duração de queima: 02 minutos.	DIÁRIA	5	R\$ 5.600,00	R\$ 28.000,00
				R\$160.189,16	R\$1.922.269,88

3. VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 12/06/2017, podendo ser prorrogada atendendo o art. 12 do Decreto nº 7.892/13.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor*



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA



do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

São Sebastião da Boa Vista (PA), 12 de junho de 2017.

Assinatura Digital

JOSE HILTON PINHEIRO DE LIMA:61878308220	Assinado de forma digital por JOSE HILTON PINHEIRO DE LIMA:61878308220 Dados: 2017.06.12 10:46:45 -03'00'	GRAFICA D R SILVA LTDA ME:08724657000103	Assinado de forma digital por GRAFICA D R SILVA LTDA ME:08724657000103 Dados: 2017.06.12 12:33:50 -03'00'
---	--	---	--

Prefeito Municipal
José Hilton Pinheiro de Lima
Contratante

DR Silva Ltda – ME
David Rodrigues da Silva
Contratada